perspectis & animo consideratis non aperte iudicet dominum iam prope passionem ter ope  
ra commendasse, terque ostendisse exemplis, neminem sola fide saluari posse, sed charitate  
quæ operatur per fidem. Hanc enim habentibus dicitur: Venite benedicti patris mei, perci  
pite regnum gratia Christi: (Cui est honor, gloria, & imperium in æternum Amen.

Tractatus primus in XXVI. cap. beati Matthæi.

**F**actum est cum consumasset Iesus sermones hos omnes: hoc est,  
postquam ad discipulorum tria quæ sita responsum dedisset de vastatione tem  
pli & Hierusalem, de signis aduentus eius, de signis consumationis sæculi: &  
præmonuisset duplici similitudine & discussione iudicij, nõ proficere ad salu  
tem fidem solam sine charitate operante, voluit summa etiam charitate opus redemptionis  
nostræ suæ beatissima passione consummare, & dixit discipulis suis: Scitis quia post bi  
duum pascha fiet, & filius hominis tradetur vt crucifigatur. Hoc dominicæ pas  
sionis mysterium nunquam à cordibus nostris deberet excidere. Quemadmodum & ipse  
semper præ oculis habens, quæ pro nostra salute passurus erat, de hoc mysterio discipulos sæ  
pe instruxit. Quod & bea. Paulus se protestatur fecisse, dicēs pri. Cor. i. Nos aut prædica  
mus Christū crucifixū. Et cap. 2. Non iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesū Christū,  
& hunc crucifixum. Et ad Galat. 6. Mibi aut absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Ie  
su Christi. Et paulo infra: Ego enim stigmata domini Iesu in corpore meo porto. Voluit &  
ipse dominus vt huius mysterij semper haberetur memoria, sanctissimi corporis & sanguinis  
sui sacramentū instituens pro salute nostra & memoria suæ beatissimæ passionis, dicēs: Hoc  
facite in meam cōmemorationē. Quod & beatus Paulus sic interpretatus est pri. Corint. 10.  
Quotiescunq; enim manducabitis panē hūc & calicem bibetis, mortem dñi annuntiabitis, do  
nec veniat. Cum aut passione sua redemerit nos: & hæc sit fōs medicinæ omniū peccatorum,  
quæ ad nos per sacramenta vsq; percurrat. Qui ægroti sumus, semper præ oculis medicamen  
tum habere per quam vtile est. Cæterū cum in passione sua beatissima petra scissæ sunt, terrā  
tremuit, sol obscuratus est, velum templi scissum est à summo vsq; deorsum, monumenta aper  
ta sunt: consentaneum est, vt eandem nos passionem iugi meditationē recolamus, qua cor nõ  
strum lapideum pœnitentia vera scindatur, terra corporis nostri tremore concutiat, inter  
nos & Deum velum tollatur, & semper illi pateat voluntas nostra, & obscurato sole terre  
norū desideriorum, crucifixus ipse Christus pro luce semper sit nobis. Vt aut ostendat spõ  
te sua passum, totiens repetit passionis suæ mysterium, simul & peccatū crucifigentium, do  
lens, quod sciat plurimos esse homines damnandos, videlicet infideles ob incredulitatem, &  
fideles ob charitatis defectum. Quis quis enim mortis suæ diem certissimum sciret, sæpius re  
coleret et inculcasset. Dixit discipulis suis: Scitis quia post biduū pascha fiet, & fili  
us hominis tradetur, vt crucifigatur. Cum dicat post biduū pascha celebrandum, ostē  
ditur feria tertia ante passionem hoc discipulis annuntiasse. Cum illis dicit pascha, ait Chrys.  
in memoriam reducit mysterium liberationis Iudæorū à seruitute Ægyptiorum, sanguine su  
perliminare & vtrunq; domus postem intingi, quò recordentur per eius beatissimā passio  
nem a potestate diaboli liberari humanum genus, & sanguine eius à peccatis eripi. Fiet, in

Mag. in. 3. dif.  
20. & in pri. d.  
vlt. S. Tho. 3.  
par. que. 47.

quit, & non erit secundum Originem, quoniam fiet tale phasē quale ab initio institutionis eius, vsq; in hanc diem factum non est. Quando crux erit ara, agnus ipse Christus, qui peccata nostra ipse portauit super lignum crucis: cuius liuore sanatisumus. Occiditur in cruce, mā ducatur in altari. Filium se hominis dicit, hoc est virginis, ait Abulēsis, quoniam homo est, nomen etiam mulieri aptū. Vel secundum Hieronymū filius dicitur, quoniā carnem sumpsit de Adam, non autem culpam, qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius: quinimo per eum ab ōni sumus redempti peccato. Tradetur vt crucifigatur, impersonaliter dicit tradetur, non dicens à quo: quando à patre, à se, a demone, a Iuda, a Iudeis, & Pilato est traditus, sed diuersimode. Proprio filio, inquit beatus apostolus Paulus, non peperit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illū. Primo, ordinatione æterna. Secundo, donans animæ Christi tantam charitatem, quod pro nostra salute crucis patibulum ascenderit, & in illa obierit. Tertio, quia poterat se defendere, & non fecit, vt per eius mortem redimeretur humanum genus. An putas, dicebat dominus Petro, quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones āgelorū? vnde apparet se dñm suamet voluntate tradidisse. Oblatus est, quia ipse voluit, inquit Esa. capit. 53. & nō aperuit os suū. Mandatum enim hoc habebat à patre, quemadmodum beatus apostolus Paulus insinuat ad Phil. 3. Factus obediens, inquit, vsq; ad mortē, mortē autē crucis. Vbi quis ex obedientia opus iniunctum perficit, mandatum est. Et ipse dominus Ioa. 10. ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam, & hoc mandatū accepi à patre meo. Et. 13. inquit: Et sicut mandatū dedit mihi pater sic facio: Constat igitur immediatum habuisse præceptum moriendi dominum. Et illud quod dixit Pilato: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeā veritati. Ad veritati reddēdum testimoniū venisse, non tollit immediatum habere præceptum moriendi, quando ad docendū & ad redimendū ex omni constat scriptura venisse. Et ipse ait Petro: Calicem quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum? A patre igitur accepit calicem, accepit mandatū, quod summa cum obedientia moriens obseruauit. Dæmon illum tradidit: Et cum iam diabolus mississet in cor, vt traderet eum Iudas Simonis Scariothis, inquit beatus Ioan cap. 13. Quod dicit Origines fecisset timore amittendi quam exercebat in humanum genus tyrannidem: quoniam plures per doctrinā Christi cōuertebantur à vijs suis pessimis. Iudei tradiderūt ex inuidia. Sciebat enim Pilatus, quod per inuidiā tradidissent eū summi sacerdotes. Timētes enī templi priuari prouentibus, neminē sibi æquari patiebantur. Odio igitur ex inuidia in dominum concepto, & cupiditatis malicia obcæcati dominum tradiderunt. Procul pellantur hæc tria scelera, cupiditas scilicet, inuidia, odium, quoniam sufficientia sunt ad crucifigendum & perdendum omnem insontem & innocentem hominem. Pilatus autē timore mundano dñm tradidit, postq̄ illi dixerunt principes sacerdotū: Si hunc dimittis, nō es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regē facit, contradicit Cæsari. Tunc siquidem Christum dominū in mortē tradidit. Cæterū Deus Iudæ, diaboli, Iudæorum, & Pilati prauis volūtātibus suā adimpleuit bonā voluntatē, generis humani redemptionem. Sic namq; ait beatus Aug. Deus suas bonas volūtates implet per malas hominū voluntates. Sic patiuntur sæpe boni plurima aduersa à malis Deo prouidente, quatenus sua bona volūtās, quæ vult dare bonū æternā vitā, adimpleatur per eiusdem hominis inimici prauā volūtatem. Nec mireris. Nā si alicui diceret

Deus: fac vas mihi vtile ex argento, haud dubiū quin mitteret iste argentum in fornacē ignis, ut vas conflaret. Malachia 3. ait dominus: Sedebit conflans & emundans argentum. (Mali autem homines fornaces Dei sunt, in quibus ipse Deus quasi ignis conflans emundat argentum) & purgat filios Leui. Tunc in huiusmodi hymno dedicationis templi, pressuris expoliti lapides, id est homines, suis coaptantur locis per manum artificis, Dei videlicet: disponuntur permāsuri sacris aedificijs. Nos autē cū coarctamur à malis, ad Deū reuertimur experientia teste. Nam si desit panis, donamus: si adsit tribulatio, vehementer dominum obsecramus. Si autem quis peccat, nulla est peccati consideratio. Quemadmodum paruus puerulus de cuius omni hereditate licet lis pendeat, & vltima in illum proferatur sententia, nihil omnino curat: si verò quod manu gestat pomum surripias, collachrymatur, & magnis clamoribus pomum sublatum repetit. Sic profecto & nos cum de aeterna hereditate lis pendeat, & ob peccata plurima iam contra nos sententia sit prolata, nihil curamus: si verò aliquid temporale nobis subtrahatur, iam miserabiliter angustiamur, lachrymas fundimus, Deum oramus, sanctos inuocamus, hominē s̄q̄ interpellamus. Hæc præsciens dominus per malas hominum voluntates bonam suam voluntatem, qua vult homines saluos fieri, adimplet. Tunc congregati sunt principes sacerdotū, & seniores populi in atrium principis sacerdotū, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent, & occiderent. Dicebant autem, non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Alia est ista & vltima contra dominum conspiratio ab illa, quam refert beatus Ioa. ca. 11. Caiphas dixit: Expedi vobis, ut vnus moriatur homo pro populo. Tunc enim dominus abiit in ciuitatē Ephrem iuxta desertū, à qua regressus, cū palamis & hymnis Hierosolymæ susceptus est. Hæc autē congregatio alia est quæ eadem vel sequenti die adunatur ad dominum capiendum & occidendū: in qua dominus dicit post biduum pascha fieri. Dolo verū tamen capere dominum cupiunt propter turbā. Nolunt enim à sua opinione coram populo excidere: sed se iustos reddere exterius, omni dolo & malicia repleti interius. Timuerunt etiam turbam, ne furore in illos concepto perirent. Sed dominus qui voluntarie venerat in Hierusalem, sciens omnia quæ ventura erant super eū, voluntarieq̄ patiebatur, nec turbam ad sui defensionem excitat, nec recedit ab Hierosolymis. Quod autem statuerant principes sacerdotū & seniores non occidere agnum in die festo, facere non potuerunt. Dicebant autē non in die festo. In ipso tamen die festo, nocte qua agnus immolabatur, dominum tenuerunt. Et die sequenti (quia iam nocte præcedenti agnū māducauerāt) non introierūt in prætorium, inquit beatus Ioa. ut non contaminarentur, sed ut manduca-  
rent pascha, hoc est procederent in esum panis azymi, quem per septem dies edere tenebātur. Et in ipsa die parasceues crucifixerunt dominum. Ipsi namq̄ à Pilato petierunt corpora tolli, quoniam sequenti die sabbatum erat magnum. Sabbatum enim quod infra illos septē dies azymorum occurrerat, præcipuum sabbatum erat inter omnia sabbata Iudeorum. Hic porro iam (quod à nobis aliquoties repetetur, in processu beatissimæ huius passionis domini) aduertendum est, dū per manus Iudeorū passio dñi peragitur, & nihil eorum quæ prophetata & præfigurata sunt, omittunt, ipsosmet ostendere nobis illū esse verū Mesiam Dei filium nostrum redemptorem: dū illam quam suis manibus inferunt passionem, non aliter quam sit prophetatū, exercent. In die festo occidi dñm, quod liberaturus esset populū à peccatis figu-

ratum est, quando dies illa erat celeberrima paschæ, Exo. 12. Dicebat aut non in die festo, at vero in die festo verū agnū qui tollit peccata mūdi suis manibus immolandum tradiderunt Pilato: Cui agno cum patre & spū sc̄to est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS SECVNDVS  
In XXVI. cap. beati Matthæi.

Idē Marc. cap. 14.

**C**VM autem esset Iesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum vnguenti prætiosi, & effudit super caput ipsius recumbentis. Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: Vt quid perdirio hæc? Potuit enim vnguentū istud venūdari multo, & dari pauperibus. Sciens aut Iesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. Nam semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper habebitis. Mittens enim hæc vnguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. Amen dico vobis, vbicunq; prædicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dicetur & quod hæc fecit in memoriā eius. Hoc quod beatus euangelista interponit de vnctione domini, contigit sabbato ante dominicam palmarum, secundum Ioan. cap. 12. Ante sex dies paschæ. Quod ideo in hunc locum spiritu sancto agente reseruauit beatus Matthæus, similiter & Marcus, vt Iudæ proditorem ex hac indignatione retexerent: qui videns se fraudari hac pecunia, triginta argenti tradidit dñm. Hic Simon leprosus alter est ab illo, in cuius domū, vt Lucas refert ca. 7. mulier quæ erat in ciuitate peccatrix attulit alabastrum, & vnxit domini pedes lachrymis prius lotos, & capillis exersit. Ille pharisæus erat, at iste non pharisæus dicitur, sed leprosus. Nō qđ tūc haberet lepram: sed quoniam filius leprosi alicuius fuerat, vnde illi tale cognomen um red-  
derat vulgus: vel forte ipse leprosus fuerat, sed quia à domino iam sanatus esset. Hæc ena  
secundum Ioan. agitur in Bethania, illud autem conuuiuium pharisæi non in Bethania fa-  
ctum refert Lucas, sed in ciuitate: Mulier, inquit, quæ erat in ciuitate peccatrix. Verum  
enimvero & si isti Simonēs differunt, Maria vtiq; eadem est, quæ tunc primo in domo pha-  
risæi Simonis ingressa, lachrymis rigauit domini pedes, & capillis capitis sui terfit & vnxit  
vnguento, quod in alabastri vase secum detulerat, & quæ modo vnxit domini pedes & ca-  
put, & de qua refert Marcus septem dæmonia dñm eiecisse, dicens: Surgens aut Iesus ma-  
ne prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalenæ, de qua eiecerat septem dæmonia. Hæc  
est Lazari & Marthæ soror, quæ vel vitijs plena secundum beatum Gregorium dicitur ha-  
buisse septem dæmonia, hoc est septem vitia capitalia: vel à septem dæmonibus obfessa ob pec-  
catorum multitudinem. Non enim est verisimile tres vel duas Marias dicere, quando secū-  
dum sacri euangelij contextum, vna eademq; si recte inspiciatur apparet. Beatus namque  
Ioan. capi. 12. cœnam hanc Bethaniæ referens, & de more omnes circumstantias explicans,  
ait: Martha ministrabat, in domo videlicet Simonis leprosi. Maria ergo accepit libram vn-  
guenti nardi pisticæ pretiosæ, & vnxit pedes Iesu, & exersit pedes eius capillis suis, & do-  
mus impleta est ex odore vnguenti. Refert autem beatus Matthæus & Marcus effudisse  
vnguentum pretiosum. Marcus vero ait ad maiorem notitiā nardi spicati pretiosi. Habe-